PAGE

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РЕШЕНИЕ

	05 февраля  2016  года                                                                                         № 98
п.Ульт-Ягун

	Об утверждении  Положения  о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и соблюдения ограничений и запретов лицами, замещающими муниципальные должности

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 апреля 2010 года № 71 «О Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замеще​ние государственных должностей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», уставом сельского поселения Ульт-Ягун:
Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:

 1. Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений,   представ​ляемых лицами, замещающими муни​ципальные должности, и со​блюдения ограничений и запретов лицами, замещающими муниципальные должности  согласно приложению к настоящему решению.

2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                               Д.В.Юматов

Приложение к  решению
Совета депутатов

 сельского поселения Ульт-Ягун

от  05  февраля 2016 года №  98
  Положение о проверке достоверности и полноты сведений,   представ​ляемых лицами, замещающими муни​ципальные должности, и со​блюдения ограничений и запретов лицами, замещающими муниципальные  должности

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления провер​ки:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза​тельствах имущественного характера, представляемых в соответствии с поста​новлением главы сельского поселения Ульт-Ягун от  29.12. 2015 года  №12 «Об утверждении Порядка представления сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в  органах местного самоуправления   сельского поселения   Ульт-Ягун,  а также сведений о доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»  лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун  (далее - лица, замещающие муниципальные должности), за отчетный период и за два года, предшествующих отчетному периоду;
2) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее – установленные ограничения).

2. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения (далее -проверка), осуществляется  Комиссией по проверке   межведомственного Совета при главе сельского поселения Ульт-Ягун  по противодействию коррупции (далее-Комиссия), которая создается в порядке, установленном  Положением о   межведомственном Совете  при главе сельского поселения Ульт-Ягун по противодействию  коррупции.

3. Основанием для осуществления проверки является информация, пред​ставленная в письменном виде в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) лицами, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун;

3) постоянно действующими руководящими органами политических пар​тий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских об​щественных объединений, не являющихся политическими партиями;

4) Общественной палатой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

5) общероссийскими средствами массовой информации.

4. Информация анонимного характера не является основанием для про​верки.

5. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней Комиссией, принявшей решение о ее проведении.

6. При осуществлении проверки Комиссия вправе:

1) проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность;

2) изучать представленные лицом, замещающим муниципальную должность, све​дения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

3) получать от лица замещающего муниципальную должность, пояснения по пред​ставленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера и материалам;

4) направлять в установленном порядке запросы  (кроме запросов в кредитные организа​ции, налоговые органы Российской Федерации и  органы, осуществляющие госу​дарственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним) в ор​ганы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственно​го комитета Российской Федерации, иные федеральные государственные орга​ны, государственные органы автономного округа, территориальные органы фе​деральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы, органы местного самоуправления и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера лица, претендующего на замещение муниципальной должности, или лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о соблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, установленных ограничений и запретов;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

6) осуществлять анализ сведений, представленных лицом,  замещающим муници​пальную должность, в соответствии с законодательством Российской Федера​ции о противодействии коррупции.
7. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, направляются в соответствии с пунктом 19 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции».

8. В запросах, предусмотренных подпунктом 4 пункта 6 настоящего По​ложения, указываются:

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа, органа местного самоуправления или организации, в которые направляется запрос;

2) муниципальный  нормативный правовой акт, на основании которого направляется за​прос;

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о до​ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых про​веряются, лица, замещающего муниципальную должность, в отношении кото​рого имеются сведения о несоблюдении им установленных ограничений и запретов;

4) содержание и объём сведений, подлежащих проверке;

5) срок представления запрашиваемых сведений;

6) фамилия, инициалы и номер телефона лица, подготовившего запрос;

7) другие необходимые сведения.

9.  Исполнение запроса осуществляется руководителями государственных органов, органов местного самоуправления  и организаций в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом срок исполнения запроса не должен превышать 30 дней со дня его поступления в соответствующий государственный орган, орган местного самоуправления  или организацию. В исключительных случаях срок исполнения запроса может быть продлен до 60 дней с согласия лица, направившего запрос.

10. Комиссия  обеспечивает:

1) уведомление в письменной форме лица замещающего муниципальную долж​ность, о начале в отношении его проверки – в течение двух рабочих дней с мо​мента принятия соответствующего решения;

2) проведение, в случае обращения лица,  замещающего муниципальную долж​ность, беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких установленных ограничений и запретов подлежат проверке, - в тече​ние семи рабочих дней со дня получения обращения лица,   замещающего муниципаль​ную должность, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с лицом,   замещающим муниципальную должность.

11. По окончании проверки ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений обязано ознакомить лицо,   замещающее му​ниципальную должность, с результатами проверки с соблюдением законода​тельства Российской Федерации о государственной тайне.

12. Лицо,  замещающее муниципальную должность, вправе:

1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки, по вопросам, указанным в подпункте 2 пункта 10  настоящего Положения, по результатам про​верки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в   подпункте 2 пункта 10 настоящего Положения.

13. Пояснения, указанные в подпункте 2 пункта 12 настоящего Положе​ния, приобщаются к материалам проверки.

14. Результаты проверки подлежат рассмотрению на заседании Комиссии.

15. Сведения о результатах проверки, представляются с одновременным уведомлением об этом лица,   замещающего муниципальную должность, в отношении которого проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим органам политических партий и зареги​стрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, Общественной палате Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставившим информа​цию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законо​дательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

16. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

17. При установлении в ходе проверки фактов предоставления лицом,  замещающим муниципальную должность, недостоверных и (или) неполных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су​пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо фактов несоблюдения ли​цом, замещающим муниципальную должность, ограничений, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», материалы проверки передаются в Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун.